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АННОТАЦИЯ

Данная работа посвящена разработке технологии проведения инженерно-

геофизических работ на акваториях с использованием донных систем регистрации.

Целью является оценка эффективности применения донных сейсмических

регистраторов при проведении инженерно-геофизических исследований на акваториях в

условиях газонасыщенных грунтов в верхней части разреза. Предложена и апробирована

методика обработки преломленных волн по «вторым» вступлениям на реальных

материалах с газового месторождения Каменномысское-море. Материалы

обрабатывались с помощью метода сейсмической томографии, метода t0 и MASW.

Объём работы составляет 53 страницы, 48 иллюстраций, 2 таблицы. Работа

разделена на 3 главы. При написании использовалось 24 источника информации.
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ABSTRACT

This work is dedicated to the development of technology of near-surface exploration

in water areas using OBS. The objective is to evaluate the effectiveness of the OBN during the

near-surface exploration in water areas in gas-saturated soil conditions in the upper section. A

technique of processing refracted waves by "second" arrivals on real materials from the

Kamennomysskoye-more gas field has been proposed and tested. The materials were processed

using the seismic tomography, t0 method and MASW.

Work contains 53 pages, 48 illustrations, 2 tables. Work is divided into 3 chapters.
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ОПВ Общий пункт взрыва

ОПП Общий пункт приема

ПВ Пункт взрыва

ПП Пункт приема

РФ Российская Федерация

ССВР Сейсморазведка сверхвысокого разрешения

Т/х Теплоход

ЯНАО Ямало-Ненецкий автономный округ

MASW Multichannel analysis of surface waves, многоканальный анализ

поверхностных волн
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время освоение месторождений нефти и газа на акваториях

начинается с изучения ВЧР. Такие исследования выполняются при помощи стандартного

комплекса сейсмоакустических исследований. Данные работы, несмотря на свою

эффективность, имеют ряд недостатков. В частности, не представляется возможным

получить детальную информацию о самих газонасыщенных осадках. Такие осадки

являются индикатором зон разгрузки углеводородов из недр осадочного чехла,

представляют одну из основных геологических опасностей, связанных с верхней частью

разреза (влияют на реологические свойства грунтов и усиливают их склонность к

разжижению), а также приводят к затуханию сигнала, что затрудняет изучение

подстилающих отложений и физических свойств вмещающих грунтов (Токарев и др.,

2019).

Знание о газонасыщенных осадках преследует не только научные цели

(изучение климатических изменений), но также и практические (поиск залежей

углеводородов; оценка экологического состояния акваторий), в частности, выделение

опасных геологических процессов и выбор места установки буровых платформ и

безопасного расположения скважин, прокладки подводных трубопроводов различного

назначения, установки инженерных сооружений на морское дно, и т.д. Такая

информация наиболее актуальна для организаций, занимающихся обустройством

морских месторождений нефти и газа и строительством инфраструктуры на шельфе

(Токарев и др., 2019).

В целях изучения ВЧР на акваториях в условиях газонасыщенных грунтов

целесообразно искать иные подходы к выполнению исследований отличных от

традиционных методов морской сейсморазведки. Предлагаемым решением является

использование донного сейсмического оборудования. Таким образом, настоящая

выпускная квалификационная работа посвящена разработке методики проведения

инженерно-геофизических исследований на акваториях в условиях газонасыщенных

грунтов с применением донных систем регистрации. Такая разрабатывается Санкт-

Петербургским государственным университетом совместно с ООО «Центр комплексных

морских исследований СПбГУ» и ООО «СПЛИТ».

Целью данной работы является оценка эффективности применения донных

сейсмических регистраторов при проведении инженерно-геофизических исследований

на акваториях в условиях газонасыщенных грунтов в верхней части разреза.
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Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

а) Изучение литературы по теме исследования;

б) Изучение особенностей волнового поля, формируемого при

исследовании объектов, расположенных на глубинах, не превышающих

длину волны, с использованием математического моделирования;

в) Обработка реальных сейсмических данных с использованием различных

подходов (MASW, метод t0, 2D/3D томография) и последующий анализ

полученных результатов;

г) Оценка избыточности применяемой системы наблюдений с учетом

разрешающей способности используемых методов;

д) Разработка рекомендаций по проведению инженерно-геофизических

работ с использованием донных систем регистрации.

В качестве апробирования предлагаемой методики выполнялась обработка

сейсмических материалов, полученных в ходе инженерных изысканий на акватории

газового месторождения Каменномысское-море.

Выполнение выпускной квалификационной работы выполнялось с

привлечением ряда специализированных программ:

а) ArcGIS (v.10.8) (https://www.esri.com/);

б) GeoTomo (v.2012) с применением пакета TomoPlus (v.5.4)

(https://geotomo.com/);

в) RadExPro (v.2018.2) (https://radexpro.com/);

г) Surfer (v.20.1.195) (https://www.goldensoftware.com/);

д) Tesseral 2D (v.7.2.8) (http://www.tesseral-geo.com/);

е) Voxler (v.4.6.913) (https://www.goldensoftware.com/);

ж) XTomo-LM (v3.4.1) (http://www.xgeo.ru/).

Апробирование выпускной квалификационной работы выполнялось на:

а) «Геологическом Международном Студенческом Саммите» с докладом

«Инженерно-геофизические исследования с применением донного

сейсмического оборудования в условиях газонасыщенных грунтов на

примере обустройства газового месторождения Каменномысское-море»

(СПб, 26-28 марта 2021 г.);

б) XIX Всероссийской конференции-конкурсе студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования» с докладом «Методика

проведения инженерно-геофизических исследований с применением

http://www.tesseral-geo.com/
http://www.xgeo.ru/
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донного сейсмического оборудования в условиях газонасыщенных

грунтов» (СПб, 12-16 апреля 2021 г.);

в) 3-ей научно-практической конференции и выставке «Морские

Технологии 2021» в качестве соавтора доклада «Сейсмические

наблюдения с донным оборудованием для решения задач инженерных

геологических изысканий на предельном мелководье» (Геленджик, 26-30

апреля 2021 г.).

Выражается благодарность научному руководителю Половкову Вячеславу

Владимировичу за неоценимый вклад в написании настоящей выпускной

квалификационной работы, Киброеву Илье Сергеевичу за помощь в обработке полевых

материалов, компании ООО «СПЛИТ» в лице Потемки Андрея Константиновича и

Пронина Ильи Сергеевича за предоставленные полевые материалы с месторождения

Каменномысское-море.
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1 ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОННЫХ СИСТЕМ РЕГИСТРАЦИИ

ПРИ ИЗУЧЕНИИ ВЕРХНЕЙ ЧАСТИ РАЗРЕЗА

1.1 Недостатки стандартного комплекса сейсмоакустических методов при изучении

верхней части разреза

В настоящее время стандартным комплексом геофизических исследований на

акваториях является НСАП и ССВР с буксируемыми косами. Несмотря на высокую

эффективность данных методов в изучении ВЧР, они имеют ряд недостатков. Прежде

всего проводится возбуждение и регистрация только продольных волн. Сведения о

скоростях поперечных волн оказываются недоступными, что не дает возможности

оценки физико-механических свойств грунтов. Также наличие газонасыщенных осадков

в ВЧР приводит к затуханию полезного сигнала (рис. 1.1.1). При этом на сейсмических

записях газонасыщенные области приводят к существенным изменениям геометрии

границ, различным дифракционным эффектам, а также экранированию нижележащего

разреза (Polovkov et al., 2018).

Рисунок 1.1.1 Фрагмент суммарного разреза метода ССВР в северной части Обской

губы (SplitMultiSeis 16 каналов, 700-1000 Гц). Синей стрелкой указана область с

наличием газонасыщенных грунтов, красной – без наличия таких грунтов

1.2 Возможные методы обработки сейсмических данных, зарегистрированных донными

регистраторами

На рисунке 2.2.3 представлена типовая сейсмограмма, полученная в ходе

инженерно-геофизических исследований на акватории (информация о методике и
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технологии проведенных работ указана в п.2.1). На волновой картине выделяются волны

различных типов, в частности, прямая волна, преломленная волна и поверхностная волна

Шольте. Наличие данных волн создаёт предпосылку к обработке сейсмических данных

комплексом методов:

1) Обработка данных МПВ способом t0;

2) Обработка данных МПВ способом 2D сейсмотомографии;

3) Обработка поверхностных волн Шольте методом MASW.

1.2.1 Теоретические основы метода t0

Способ t0 – приближённый, применяемый в методе средних скоростей, когда

покрывающая толща характеризуется постоянной средней скоростью Vср. Условия


[…]


бы только об общей конфигурации скоростной модели среды без выделения каких-либо

границ.
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Рисунок 3.1.2 Разрез распределения скоростей распространения продольных волн,

полученный в результате сейсмической томографии по предложенной гипотезе.

Пунктирной линией выделена граница, полученная способом t0

Рисунок 3.1.3 Разрез распределения скоростей распространения поперечных волн,

полученный в результате обработки данных методом MASW. Пунктирной линией

выделена граница, полученная способом t0

3.2 Проверка избыточности системы наблюдения

Поскольку на площадке ЛСП «А» использовалась сети наблюдения с разным

шагом между ПП, то был выполнен анализ избыточности системы наблюдения. За

основу был взят центральный субмеридиональный профиль с различными шагами

между ПП:

а) Шаг 75 м;

б) Шаг 150 м;

в) Шаг 300 м;

г) Шаг 450 м;

д) Шаг 900 м.

Системы наблюдений с более мелким шагом не использовались при анализе, так

как такие шаги между ПП не могли наблюдаться на протяжении всего профиля.
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Проверка избыточности системы наблюдения выполнялась на основании

проверки результатов сейсмической томографии. На рисунке 3.2.1 представлен разрез

распределения скоростей продольных волн при использовании всех ПП на профиле. На

рисунках 3.2.2-3.2.6 представлены результате обработки данных при разном шаге между

ПП.

Рисунок 3.2.1 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании всех ПП на профиле

Рисунок 3.2.2 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании ПП с шагом 75 м

Рисунок 3.2.3 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании ПП с шагом 150 м
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Рисунок 3.2.4 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании ПП с шагом 300 м

Рисунок 3.2.5 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании ПП с шагом 450 м

Рисунок 3.2.6 Разрез распределения скоростей продольных волн, полученный в

результате сейсмической томографии при использовании ПП с шагом 900 м

При сравнении полученных результатов можно сделать вывод о схожести

результатов томографии при шаге между ПП равном 75 м и при томографии,

использующей все ПП. В свою результат при шаге 150 м также даёт достаточно схожие

результаты. Скоростные разрезы, полученные при больших шагах между ПП, уже не

настолько точные и не позволяют выделить локальные неоднородности в среде.

Анализ избыточности системы наблюдения с помощью обработки методом

MASW не выполнялся из соображений, что база наблюдений данным методом должна
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выбираться из принципа равномерности. То есть центры приемных расстановок должны

быть расположены таким образом, чтобы расстояние между ними было постоянной

величиной. Поскольку при анализе результатов сейсмотомографии были выделены две

системы наблюдения с шагом 75 и 150 м между ПП, то база наблюдений методом MASW

должна равняться 37.5 и 75 м соответственно. Такая приемная расстановка позволит

распределить результаты инверсии вышеуказанным методом с шагом 37.5 и 75 м

соответственно.

Также были проанализированы результаты 3D сейсмотографии при

использовании всех ПП и ПП с шагом 150 м. Результаты представлены на рисунках 3.2.7-

3.2.10. При сравнении результатов на рисунках 3.2.8 и 3.2.10 можно увидеть наличие

высокоскоростной аномалии в центральной части модели с использованием всех ПП. На

скоростном кубе с использованием равномерной сети наблюдения такая аномалия не

наблюдается.

Рисунок 3.2.7 Результат площадной обработки данных способом сейсмической

томографии по системе наблюдений с использованием всех ПП

Рисунок 3.2.8 Результат площадной обработки данных способом сейсмической

томографии по системе наблюдений с использованием всех ПП. Вид сбоку на

центральный субмеридиональный профиль
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Рисунок 3.2.9 Результат площадной обработки данных способом сейсмической

томографии по системе наблюдений с использованием ПП с шагом 150 м

Рисунок 3.2.10 Результат площадной обработки данных способом сейсмической

томографии по системе наблюдений с использованием ПП с шагом 150 м. Вид сбоку на

центральный субмеридиональный профиль
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проделанной работы был сделан вывод о достаточно высокой

эффективности использования донных систем регистрации при проведении инженерно-

геофизических работ на акваториях в условиях газонасыщенных грунтов. На площадке

ЛСП «А» первая инженерно-геологическая граница выделяется по изолиниям Vp=0.5

км/с и Vs=0.2-0.25 км/с, вторая граница выделяется по изолинии Vp=1.55 км/с. На

площадке ЛСП «БЖ» первой границе соответствует изолинии Vp=0.9 км/c, второй

границе соответствуют изолинии Vp=1.2 км/с и Vs=0.4 км/с.

В качестве рекомендаций при проведении исследований с применением донных

станций в схожих условиях следует выделить следующие пункты:

а) Возбуждение колебаний с использованием низкочастотных источников

сигнала (пневмнопушка);

б) Использование равномерной сети наблюдений с шагом 75 или 150 м;

в) Использование «вторых» вступлений преломленных волн для обработки

данных МПВ способами сейсмической томографии и t0;

г) Выполнение обработки данных не только профильными методами, но и

площадными (3D сейсмотомография);

д) Сопровождение инженерно-геофизических работ бурением с целью

точной увязки получаемых результатов.

Несмотря на доказанную эффективность предлагаемой технологии работ

полученная высокая точность связана с наличием скважин на исследуемых площадках.

Таким образом, данная технология должна выполняться в комплексе с другими

геофизическими методами исследования ВЧР. Важным аспектом является наличие

априорной геологической информации о строении изучаемого водного бассейна.
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