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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Тема работы актуальная и представляет практический интерес. Студент

самостоятельно разобрался в теории используемых методов, освоил необходимые программные пакеты и

применил полученные знания на практике с использованием модельных и реальных данных.

Студент также принимал непосредственное участие в полевых работах с донными станциями на

арктическом шельфе, а также выполнял обработку полученной информации. Результаты работы могут быть

учтены при проведении последующих инженерно-геофизических исследований с донными станциями.

Результаты моделирования, а также обработки данных, оформлены качественным образом, наглядно

продемонстрированы возможности, перспективы, а также ограничения предлагаемой методики при решении

инженерно-геологических задач.

Все поставленные в работе задачи выполнены, цель достигнута.

Отмеченные недостатки работы: в работе не показано влияние точности корреляции первых вступлений, а

также определения координат донных станций на получаемый результат обработки (например на

абсолютную глубину изолиний скоростей и их конфигурацию).

Заключение руководителя: рекомендуемая оценка «отлично».

Руководитель

Половков Вячеслав Владимирович «24» мая 2021 г.